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ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

%?OJETO DE LEI N.° 019/2022

ca autorizada a abertura de Crédito Especial no
“Orcamento para o Exercicio de 2022, e da outras

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a apreaagao

do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 1.341.122,73 (um milhdo trezentos e quarenta e um mil

cento e vinte e dois reais e setenta e trés centavos) que servira para reforgo das dotagdes

orcamentarias conforme segue:

6 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, PLANEJ. E PROJETOS

580 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalacoes

R$ 550.000,00

7 - SECRETARIA DE FINANCAS

575 - 3.3.90.93.00.00.00.2103 Indenizacdes e Restituicdes

R$ 1.122,73
10 - SECRETARIA DE SAUDE
579 - 4.4.90.52.00.00.00.1497 Equipamento e Material Permanente R$ 450.000,00
11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL ‘
576 - 3.3.90.30.00.00.00.1934 Material de Consumo R$ 30.000,00
577 - 3.3.90.39.00.00.00.1934 Outros serv de Terc PJ

R$ 10.000,00

17 - SECRETARIA DE URBANISMO E LIMPEZA PUBLICA

578 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagoes

R$ 300.000,00 |

VALOR TOTAL

R$ 1.341.122,73

Art. 2.9 Para cobertura do que trata o artigo 1.0 deste Crédito Especial, ficam
indicados como excesso de arrecadagdo, superdvit financeiro e anulagdo de despesa,

conforme segue:

Excesso de Arrecadagdo Fonte 1497 Resolucdo Sesa n.° 254/2022

R$ 450.000,00
Superdvit Financeiro Fonte 2103  R$1.122,73
Superavit Firianceiro Fonte 1000 R$ 850.000,00
Anulagao desp. 366 3.3.90.32.00.00.1934 Mat. Bem ou Serv. Para :
Distr. Gratuita - R$ 40.000,00
VALOR TOTAL R$ 1.341.122,73

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteracdes orcamentérias demonstrados

—\fps artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acoes

nstantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu

lano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025

Art. 4.9 Ficam incluidos os valores das alteragSes orgamentarias demonstrados
s artigos 1.9 e 2.9 nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acoes



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2201 de 10 de setembro de 2021, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentérias (LDO) para o exercicio de 2022.

Art. 5.° Esta Lei entrara em- V|gor na data de sua publlcagao revogando as
dlsposu;oes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Manguelrlnha aos vinte dlas do més de abril
de dois mil e vinte e dois.

: y ‘ - : : 01
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR . @




~ MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA |

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.© 019/2022

ficam indicados como recurso o' excesso de arrecadacdo, superavit financeiro e anulacdo

de despesas, para que possam ser executados os programas e implemento de agoes de -

apoio a Secretaria de Obras Publicas, Planejamento e Projetos; Secretaria de finangas;
3 Secretaria de salde; Secretaria de Assisténcia Social e Secretaria de Urbanismo e limpeza
ublica, conforme infra:

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagao paré abertura de Crédito Especial, -

Excesso de Arrecadacao Fonte 1497 Resolucdo Sesa n.° 254/2022 R$ 450.000,00

Superavit Financeiro Fonte 2103 . R$ 1.122,73

Superavit Financeiro Fonte 1000 : R$ 850.000,00

Anulagdo desp. 366 3.3.90.32.00.00.1934 Mat. Bem ou Serv. Para

Distr. Gratuita : R$ 40.000,00

VALOR TOTAL : % . < R$ 1.341.122,73
- : Que referido crédito se faz necessario para a manutengdo dos serngs das

Secretanas supras conforme descritivo e documentos em anexo.

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orgamento de 2022.

Diante do exposto, a Administragao Municipal conta com a apreaagao do referido
&
Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Leglslatlvo de nosso Mumuplo

~ Gabinete do Prefeito do Mun|C|p|o de Mangueirinha, aos vinte dias do més de abril
de dois mil e vinte e d0|s

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone:‘46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR
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UNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

SOLICITAGCAO: 10/2022

PARA: Secretaria de Contabilidade

Por meio deste, solicito a suplementagéo por superavit fonte 1000 no valor
total de R$ 550.000,00 da Secretaria de Assisténcia Social.
Codigo da despesa com descrigdo e valor a ser-suplementado, segue na

tabela a baixo, conforme orgamento vigente.

4.4.90.51.00.00.00.00
351 90-51.00 RS 550.000,00

Sendo o que tinhamos para o momento.

Mangueirinha, 19 de Abril de 2022.

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR an}gé



Secretaria de Assisténcia Social
Mangueirinha - Parana

OF - 261/2022 Mangueirinha, 18 de Abril de 2022.

A/C: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Prezada Senhora!

Venho solicitar dotacdo orcamentdria para o Fundo Municipal de Habitagdo CNPJ: 29 220
631 0001/06, correspondente a R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), para
execucdo de construcdo de dez casas para familias assistidas pelo Programa de Habitagao.

Sendo 0 que tenho para o momento, encontro-me a disposigao para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,

TEREZA ADELAIDE MORAES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Assisténcia Social.Rua Duque de Caxias, 1041, Centro. &
Mangueirinha/PR. CEP: 855540-000. Fone: (46)3243-1390. (’%
</



19/04/2022 13:58

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
29.220.631/0001-06
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 04T DF ASERTURA
CADASTRAL

07/11/2017

NOME EMPRESARIAL

FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragdo publica em geral

CODIGO E DESCRIGAOQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAOQ DA NATUREZA JURIDICA
133-3 - Fundo Publico da Administracao Direta Municipal

LOGRADOURO
R DUQUE DE CAXIAS

NUMERO
1041

COMPLEMENTO
dkkkkkkk

CEP BAIRRO/DISTRITO
85.540-000 CENTRO

MUNICIPIO

MANGUEIRINHA

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO
HABITACAO@MANGUEIRINHA.PR.GOV.BR

TELEFONE
(46) 3243-1390

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

07/11/2017

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dekekdeokkok ke

Fedokkkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

)

Aprovado pela Instru¢ao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/04/2022 as 13:57:56 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

SOLICITAGAO: 04/2022

PARA: Secretaria de Contabilidade

Por meio deste, solicito a criacdo de despesa necessaria no orgamento de
2022 com a respectiva fonte, e acréscimo de valor por Superavit.
Descricéo da despesa com cédigo titulo e especificacao segue na tabela a

baiXo, conforme planilha do tribunal de contas.

17 Secretaria de Urbanismo

Proj./Ativ. Pavimentacoes de Vias Urbanas
4.4.90.51.00.00 2022 | OBRAS E INSTALACOES. 1000 R$ 300.000,00

Sendo o que tinhamos para o momento.

Mangueirinha, 19 de Abril de 2022. \

\ . \;‘\ &
/| .

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR

&
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AT ARIA
AR AN

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

RESOLUCAO SESA N’ 254/2022

Habilita os municipios a pleitearem
adesao aos Programas Estratégicos da
Secretaria de Estado da Saude -
Qualificagio da Atencio Primaria,
visando o Incentivo Financeiro de
Investimento para o Transporte
Sanitario, para o exercicio de 2022.

O Secretario de Estado da Satde, Gestor do Sistema Unico de Satde do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais que Ihe confere o art. 4° da lei n° 19.848, de 03 de maio de 2.019, a Lei Estadual n°
13.331, de 23 de novembro de 2001, Codigo de Saude do Estado e, considerando a Lei Federal n°

4320 de 17 de margo de 1964, que estatui normas gerais de Direito Financeiro,

- Considerando o art. 20 da Lei Complementar n° 141, de 13 de Janeiro de 2012, que estabelece que a
transferéncia dos estados para os municipios destinados a financiar agdes e servigos publicos de satde
serdo realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Saude, de forma regular e automatica em

conformidade com os critérios de transferéncia aprovada pelo respectivo Conselho de Saude;

- Considerando a Lei n° 13.331/2001(Codigo de Satde), regulamentado pelo Decreto n®5.711, de 23
de maio de 2002, que dispde que 0s recursos alocados no Fundo Estadual de Saude, cujo art. 49 prevé
“Os recursos alocados poderdo ser objeto de transferéncia aos Fundos Municipais de Salde,

independentemente de convénio ou instrumento congénere”;

- Considerando que no Estado do Parana foi criado o Fundo Estadual de Saude — FUNSAUDE (Lei n°
152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto n° 7.986, de 16 de Abril de 2013, com finalidade de
“captar, gerenciar, prover ¢ aplicar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das agdes e
servigos publicos de satde”, cuja gestdo compete a0 Secretario de Estado da Satde devendo autorizar
de forma expressa e individualmente a execucdo de despesas referentes a agdes e servigos de satde

com recursos do FUNSAUDE;

- Considerando o que dispde o art. 17 da Lei n° 8.080 de 19 de setembro de 1990: “A Dire¢io Estadual
do Sistema Unico de Saide”, em seu Item 1Il — “compete buscar apoio técnico e financeiro aos

Municipios e executar supletivamente acdes e servigos de saude™;

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n° 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba - Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br — gabineteiasesa.pr.gov.br

LESOLUCAO 017/2022. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 31/03/2022 20:21. Inserido ao documento 301.759 por: Maura Lahena Ribeir
jorges em: 31/03/2022 20:14. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual

ne 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
:ndereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 2d53d7c¢7f118dbc47be3df65c2af4431.

o



MAFARIA ;
PEARE ARENFR B

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

- Considerando a Resolugdo SESA n° 769/2019, que dispde sobre o Incentivo Financeiro de
Investimento para o Transporte Sanitario nos Municipios do Estado do Parana, no Programa de

Qualificagdo da Atengado Primaria 4 Satde, na modalidade fundo a fundo, e alteragdes.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a relagdo de municipios, conforme o Anexo | desta Resolugdo, para pleitear a ades&o
aos programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saude — Qualificagdo da Atengdo Primaria,
visando o Incentivo Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitario, na modalidade "Fundo a

Fundo.

Art. 2° Para receber o Incentivo Financeiro supramencionado, os municipios deverdo encaminhar as
suas respectivas Regionais de Satde os documentos elencados no art. 6° da Resolugdo 769/2019, via e-

Protocolo Digital.

Art. 3° Apbs analise e aprovada a documentagao enviada pelo Gestor Municipal, a SESA editara
Resolugdo de autorizagdo do repasse do referido Incentivo Financeiro de Investimento para o
Transporte Sanitario, do Programa de Qualificagdo da Aten¢ao Primaria em Saude, conforme prévia

disponibilidade orgamentaria e financeira.

Art. 4° Essa Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Curitiba, 31 de margo de 2022.

(Assinado eletronicamente)
Carlos Alberto Gebrim Preto

(Beto Preto)
Secretario de Estado da Saude

o GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n° 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.br

{ESOLUCAO 017/2022. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 31/03/2022 20:21. Inserido ao documento 301.759 por: Maura Lahena Ribeiro
torges em: 31/03/2022 20:14. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
‘ndereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 2d53d7c7f118dbc47be3df65c2af4431.
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ARG A ﬁ%
PARANA%S‘?

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

DE PACIENTES \

|
119 |MANFRINOPOLIS AMBULANCIA 1 R$ 170.000,00,

SUPORTE BASICO ¥

120 |MANGUEIRINHA ONIBUS 1 RS 450.000,00

121 |MARIA HELENA ONIBUS I R$ 450.000,00

122 MARIAHELENA VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00

DE PACIENTES |

123 |MARIALVA AMBULANCIA 1 RS 170.000,00|

124 |MARIALVA VEICULO 1 RS 70.000,00

- UTILITARIO |
‘ 125 |MARIALVA AMBULANCIA 1 R$ 170.000,00
SUPORTE BASICO

126 |MARILENA VAN TRANSPORTE R$ 170.000,00,

PACIENTES 3

127 |MARIOPOLIS AMBULANCIA RS 170.000,00,

SUPORTE BASICO ;

128 | MARMELEIRO VAN TRANSPORTE 1 | R$170.000,00|

DE PACIENTES I o

129 | MARQUINHO MICROONIBUS 1 RS 320.000,00,

130 | MATINHOS AMBULANCIA 1 RS 170.000,00

SUPORTE BASICO |

131 |MAUA DA SERRA VEICULO 1 R$ 70.000,00,

UTILITARIO |

132 |MERCEDES AMBULANCIA 1 R$ 170.000,00!

SUPORTE BASICO ‘:

133 |MORRETES VEICULO 3 RS 210.000.00|

- UTILITARIO |
NOVA AURORA VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00,

!

DE PACIENTES

1
1

VEICULO 1 RS 70.000,00|

UTILITARIO {

RSSO SO i I ]
136 |NOVAESPERANCA AMBULANCIA 1 RS 170.000,00
SUPORTE BASICO |

34 \
35 \NOVA CANTU
37

NOVA FATIMA AMBULANCIA

1

]
SUPORTE BASICO \ \

RS 170.000,00]
|

NOVA LARANJEIRAS VAN TRANSPORTE

PACIENTES
ONIBUS

NOVA PRATA DO
IGUACU

RS 170.000,00i

R$ 450.000,00/

|

140 |NOVASANTA AMBULANCIA R$ 170.000,00!

BARBARA SUPORTE BASICO |

141 NOVA SANTA ROSA VAN TRANSPORTE RS 170.000,00

o DE PACIENTES |
GABINETE DO SECRETARIO

Rua Piquiri, n° 170 — Rebougas _ CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br — gabinete.@sesa,pr.gov.hr

{ESOLUGAO 017/2022. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 31/03/2022 20:21. Inserido ao documento 301.759 por: Maura Lahena Ribeiro
jorges em: 31/03/2022 20:14. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
:nderego: https:l/www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 2d53d7c7f118dbc47be3df65c2af4431.
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PARANA Exercicio de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA Pagina: 1/1
Relagdo da Despesa Com Saldo Atual

Cadigo 5 _
reduzido Dotacéo Descricao elemento Educagdo Pessoal Saldo Blogueado Saldo Atual

Entidade: 1- PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Orgéo: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Proj./Ativ. 2.079 Componente - Servigo de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos
364 3.3.90.14.00.00.00.00 1934 DIARIAS-CIVIL Nao Nao 0,00 6.000,00
365 3.3.90.30.00.00.00.00 1934 MATERIAL DE CONSUMO Néo Nao 0,00 69.16513 _, 1)
M\
366 3.3.90.32.00.00.00.00 1934 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARADISTRIE Nao Nao 0,00 80.000,00%
367 3.3.90.39.00.00.00.00 1934 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSC Nio Nao 0,00 20.751,50
368 4.4.90.52.00.00.00.00 1934 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Nao Nao 0,00 25.500,00
Total do Projeto/Atividade: 201.416,63
Proj./Ativ. 2.080 Piso Basico Variavel lll - Equipe Volante
369 3.3.90.14.00.00.00.00 1934 DIARIAS-CIVIL Nao Néao 0,00 1.000,00
370 3.3.90.30.00.00.00.00 1934 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00 615,43
371 3.3.90.32.00.00.00.00 1934 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIE Nao Nao 0,00 11.000,00
3{\ 3.3.90.39.00.00.00.00 1934 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSC Nzo Nao 0,00 6.187,70
373 4.4.90.52.00.00.00.00 1934 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Nao Nao 0,00 6.000,00
Total do Projeto/Atividade: 24.803,13
Proj./Ativ. 2.081 Piso Basico Fixo - PAEF
374 3.3.90.14.00.00.00.00 1934 DIARIAS-CIVIL Nao Nao 0,00 3.000,00
375 3.3.90.30.00.00.00.00 1934 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00 10.299,59
376 3.3.80.32.00.00.00.00 1934 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIE Nao Nao 0,00 16.468,70
377 3.3.90.39.00.00.00.00 1934 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS-PESSC Nao Nao 0,00 5.615,66
378 4.4.90.52.00.00.00.00 1934 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Nzo Nao 0,00 500,00
Total do Projeto/Atividade: 35.883,95
Total da Unidade: 262.103,71
S @i CoVTA -
SO (& ot g Total do Orgéo 262.103,71
J ST s \‘\) . 0 Total da Entidade: 262.103,71
2 ATV .
) 0 Total Geral: 262.103,71
Mangueirinha, 19/04/2022 DU
Luiz Marsaro Junior
Secretario de Finangas
7 = . _g y
7 —-" ‘{’ ,/_‘é, el
Vv 71 ldy- @
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Fonte: Sistema Betha SAPO - Betha Sistemas. Unidade Responsavel: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
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PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Exercicio de 2022

Pagina: 1/1
Relagdo da Despesa Com Saldo Atual
Cadigo s - «
reduzido Dotacéo Descrigdo elemento Educagéo Pessoal Saldo Blogueado Saldo Atual
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
Orgéo: 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Proj./Ativ. 2.082 Programa Nossa Gente - Familia Paranaense
379 3.3.90.30.00.00.00.00 2934 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00 0,00
380 3.3.90.39.00.00.00.00 2934 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSC Nao Néao 0,00 0,00
381 3-3:96-45700.00.00.00 2934 AUXILIO-ALIMENTAGCAO N&o Nao 0,00 0,00
Total do Projeto/Atividade: 0,00
Total da Unidade: 0,00
Total do Orgao: 0,00
Total da Entidade: 0,00
Total Geral: 0,00
Mangueirinha, 19/04/2022
M
Luiz Miaisaro Junior
Secretario de Finangas

Fonte: Sistema Betha SAPO - Betha Sistemas. Unidade Responsavel: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
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Betha Sistemas
Exercicio de 2020

PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA Pégina: 1/1
Razao Analitico em Formato de Ficha - Periodo de 01/01/2020 até 31/12/2020
Data Historico Valor
Conta: 48377 BB FNDE INCREMENTO C/c 25968-3
31/12/19 SALDO ANTERIOR 1.122,46 +
31/01/20 Arrecadacao 898 (lote 275) da receita orcamentéaria 178 ref. Rendimentos Fonte 2103 0,27 +
(413210011720000)
Total de Débitos: 0,27
Total de Créditos: 0,00
Saldo Atual: 1.122,73
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PARECER N.2 023 /2022
REF. PROJETO DE LEIN.2019/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE  CREDITO ~ ADICIONAL NO  ORGAMENTO.
INAPLICABILIDADE DO REGIME DE URGENCIA. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITACAO.

1. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagio legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
or¢amento vigehte, no valor total de R$ 1.341.122,73 (um milhdo, trezentos e quarenta e um mil,

cento e vinte e dois reais e setenta e trés centavos).

Da exposi¢ao de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Or¢camento do Exercicio Corrente, cuja

destinagio esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em andlise.
Em sintese, é o relatério.

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

a) Do REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,

passo a andlise da solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposi¢io tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constitui¢do Federal, no art. 64, § 12, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitagio legislativa de projeto de lei de sua iniciativa
em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagio da matériYossa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinh&" ﬁﬁ?‘c‘;\
Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 Wwdof 79 827

ue\(\“ho
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mara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constituicdao do Estado que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 22, da Constituigdo do Estado do Parana).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder_ Executivo
determinar a tramitagao legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa nao se estende ao projeto que pretende a alteragao no or¢camento vigente,

) v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este iltimo tramita sob o regime especial
previsto nos artigos 183 a 187 do Regimento Interno da Camara Municipal e, portanto, é

incompativel com o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j, que o Presidente da Cimara

Municipal NAO imponha ao presente Projeto de Lei a tramitagdo em regime de urgéncia.

b) CONSIDERACOES SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcdo da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentéria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo -que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso 1], alinea b, da Constitui¢cdo Federal. '

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituicdo Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem

indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei :.9
//

Pagi
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg% jose "°\?:vo
Rua Dom Pedro II;N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



mara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposi¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
analise, a existéncia de excesso de arrecadagdo na Fonte 1497 (Resolugao SESA n? 254/2022),

além de superavit financeiro nas fontes 2103 e 1000 e, por fim, anulacdo de despesas.

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessario para se fazer o ajuste orcamentario ndo esteja comprometido, deverdo os

r iv edi e caso possuam qualquer duvida, solicitar ao Alcaide as informagdes que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungdo tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na Otica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de agdes de apoio a (sic) Secretaria de Obras
Publicas, Planejamento e Projetos; Secretaria de Finangas; Secretaria de Saude; Secretaria de

Assisténcia Social e Secretaria de Urbanismo e Limpeza Publica”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢do formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
in6cua ao ponto de nio atender ao reclamo legal, mormente porque nio permite a adequada

deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal anilise relaciona-sexom

o proprio mérito da proposigdo, a analise pertence ao soberano plenario, limitando- ste ann®
MorSL ss0
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr: \€9'®
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Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderao ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

A referida analise por parte da comissdo tematica devera,

& inclusive, verificar se a alteracdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o Plano Pluriénual vigentes, sendo certo nao bastar a mera mengdo nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagao dos
referidos anexos que, nesta hipétese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

™

Com efeito, a partir de uma analise meramente perfunctéria das

referidas dotagdes, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual orgamento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e ndo especial. No entanto,
por se tratar de analise técnico-contabil, que refoge as atribuigdes deste Procurador Legislativo,

reforgo a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além
da Comissdao acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagio das Comissoes
Permanentes de Justica e Redagdo e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagio é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em

duas discussdes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c/c LO, Art.

28, caput).
II1. CONCLUSOES .9
Canpg r?? veirinha
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que nio ha 6bice juridico para seu recebimento e regular tramita¢do nesta Egrégia Casa de

Leis, desde que sejam observadas as recomendagdes constantes no presente Parecer.
Registro, contudo, que o presente parecer possui carater

meramente opinativol, e que a analise definitiva da presente proposicdo, inclusive no que tange

ao mérito e A sua aprovagio, compete as comissoes permanentes e ao soberano Plenario.
E 0 meu parecer.

Mangueirinha, abril de 2022.

L

FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRNe79.827

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posi¢do
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdug@o as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responder4 por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.

: Pagina 5 de 5
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PARECER N.° 069/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 19/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
Orgamento para o Exercicio de 2022, e di outras

providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 019/2022.

FUNDAMENTACAO
Fica o Poder Executivo municipal de Mangueirinha autorizado a abril um credito
especial no orgamento para o exercicio de 2022 no valor de 1.341.122,73, que servira para

refor¢o das dotagdes orcamentarias.

CONCLUSAO

E favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comissé@o de Or¢amento e Finangas, 27 de abril de dois mil e vinte

e dois.

Pelas conclusdes — Walmir Antonio Giordani

Pelas conclusées — Vandérley Dorini
P

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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PARECER N.° 066/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 19/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

RELATORIO
A Projeto de Lei n.°> 019/2022 — Executivo — Fica autorizada a abertura de Crédito

Especial no Orgamento para o Exercicio de 2022, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
De acordo com o Artigo 40, inciso II da L.O.M., compete a Camara deliberar com a
sansio do Prefeito sobre todas as matérias da competéncia do Municipio, notadamente sobre a

abertura de créditos especiais, suplementares € extraordindrios.
CONCLUSAO
-~ Favoravel a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justi¢a e Redagdo, vinte e nove de abril de dois mil e

vinte e dois.

Pelas conclusdes - Vi sé de Lima

Pelas conclusdes - Edemilsgh dos Santos

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br ~
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iy Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 073/2022
PROJETO DE LEI N.° 19/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

‘Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no
Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 19/2022 Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no

Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras providéncias.

A
FUNDAMENTACAO
Tal Projeto autoriza abrir um crédito especial no or¢amento para o exercicio de 2022
no valor de R$ 1.341.122,73 (um milhdo trezentos e quarenta € um mil cento e vinte e dois
reais e setenta e trés centavos), que servird de refor¢o orgamentdrio para as seguintes
secretarias, Secretaria de Obras Publicas, Planejamento e Projetos, finangas, Saude,
Assisténcia Social e Urbanismo e Limpeza Publica. 7
CONCLUSAO
Favoravel a aprovag@o da matéria.
o

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, vinte € nove de abril de dois mil e

vinte e dois.
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